TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTVPH-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN

Vĩnh Phúc, ngày        tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH Universal Microwave Technology (Việt Nam)
Mã số thuế: 250071606

(Địa chỉ: Lô B8 (thuê nhà xưởng số 1 của Công ty TNHH KCN Thăng Long
Vĩnh Phúc), KCN Thăng Long Vĩnh Phúc, xã Thiện Kế, huyện Bình Xuyên,

tỉnh Vĩnh Phúc)

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc nhận được Công văn số 001/CV-UMT của
Công ty TNHH Universal Microwave Technology (Việt Nam) (Công ty) hỏi về
việc ưu đãi thuế TNDN. Về vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc có ý kiến như
sau:

Tại khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của
Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp sửa đổi, bổ sung khoản 5
Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính như
sau:

“5. Về dự án đầu tư mới:
a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy

định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:
- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và

phát sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.
...”
Tại Điều 6 Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài

chính sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/06/2014 của Bộ Tài chính như sau:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo
đối với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 4 Điều 19
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính và thu nhập của
doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp (trừ Khu công
nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện – kinh tế xã hội thuận lợi).”

Tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của
Bộ Tài chính quy định:

“4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên
tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới
được hưởng ưu đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế
trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời

2

gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh
doanh thu”.

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty TNHH Universal
Microwave Technology (Việt Nam) có dự án đầu tư mới (theo Giấy chứng nhận
đăng ký đầu tư mã số 4378207773 được chứng nhận lần đầu ngày 22/03/2024)
thực hiện tại địa bàn khu công nghiệp được thành lập theo quy định của Chính
phủ thì Công ty được hưởng ưu đãi về thời gian miễn, giảm thuế TNDN từ thực
hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp theo quy định tại Điều 6 Thông tư số
151/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính (nêu trên) nếu đáp ứng các điều kiện quy
định tại Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài
chính và Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài
chính, thực hiện đúng nội dung cam kết đầu tư và nội dung ghi trong giấy chứng
nhận đăng ký đầu tư. Thời gian miễn thuế, giảm thuế Công ty thực hiện theo quy
định tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ
Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc trả lời để Công ty TNHH Universal Microwave
Technology (Việt Nam) được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/cáo);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các Phòng: NVDTPC, TTKT 1;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.
(NTTDuong-3b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Huy

		2024-07-02T10:32:46+0700
	VN
	Nguyễn Diệu Thủy
	Ký bởi Nguyễn Diệu Thủy

		2024-07-02T14:00:35+0700
	ndhuy.vph@gdt.gov.vn
	Ký bởi ndhuy.vph@gdt.gov.vn

		2024-07-02T15:18:02+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:02+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:03+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:03+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:33+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:34+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:34+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1431, ngày 02, tháng 7, năm 2024

		2024-07-02T15:18:35+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC